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Фонды оценочных средств разработаны в соответствии с требованиями 

федерального государственного образовательного стандарта среднего 

профессионального образования по программе подготовки специалистов 

среднего звена (ФГОС СПО) по специальности 38.02.01. Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям) (утверждена приказом Министерства науки 

и образования Российской Федерации от 05.02.2018г. №69).  



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ............................................ 5 

2. СОСТАВ КОС ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ .......................................... 6 

3. СОСТАВ КОС ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОГО КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ, 

УМЕНИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ ...................... 33 

 

  



4 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Оценочные средства предназначены для контроля и оценки 

образовательных достижений обучающихся, освоивших программу учебной 

дисциплины «ОП.06. Основы предпринимательской деятельности». Перечень 

видов оценочных средств соответствует Рабочей программе дисциплины. 

Фонд оценочных средств включает контрольные материалы для 

проведения текущего контроля в форме (5 тестовых заданий), (2 

контрольные работы), (1 коллоквиум) и промежуточной аттестации в форме 

тестовых заданий (КИМ) к зачету. 

Структура и содержание заданий - задания разработаны в соответствии 

с рабочей программой дисциплины.  
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1. ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

Освоение содержания учебной дисциплины ОП.06. Основы 

предпринимательской деятельность обеспечивает достижение следующих 

результатов: 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен уметь: 

 использовать знания по финансовой грамотности, планировать 

предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере. 

 принимать участие в составлении бизнес-плана. 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен знать: 

 актуальный профессиональный и социальный контекст, в котором 

приходится работать и жить;  

 основные источники информации и ресурсы для решения задач и 

проблем в профессиональном и/или социальном контексте;  

 алгоритмы выполнения работ в профессиональной и смежных 

областях; методы работы в профессиональной и смежных сферах;  

 структуру плана для решения задач; порядок оценки результатов 

решения задач профессиональной деятельности;  

 номенклатура информационных источников, применяемых в 

профессиональной деятельности;  

 приемы структурирования информации; формат оформления 

результатов поиска информации;  

 содержание актуальной нормативно-правовой документации;  

 современная научная и профессиональная терминология; 

Формой промежуточной аттестации по учебной дисциплине ОП.06. 

Основы предпринимательской деятельности является зачет.  
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2. СОСТАВ КОС ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

 

№п 

/п 

Раздел/ тема учебной 

дисциплины 

Проверяемые У, 

З 

Форма текущего 

контроля и 

оценивания 

1 Контрольная работа 1. 

Понятие и сущность 

предпринимательской 

деятельности 

З1,У1 

Коллоквиум – опрос в 

количестве  18 

вопросов. 

2 Контрольная работа 2. 

Субъекты и объекты 

предпринимательской 

деятельности 

З1,У1 Контрольная работа 

3 Контрольная работа 3. 

Становление и развитие теории 

предпринимательства 

З2, У1 

Тестовые задания в 

количестве 30 

вопросов. 

4 Контрольная работа 4. 

Типология 

предпринимательства 

З7, У2 Коллоквиум 

5 Контрольная работа 5. 

Принятие 

предпринимательского 

решения 

З3, З5, У2 Контрольная работа 

6 Контрольная работа 6. 

Правовое обеспечение 

предпринимательской 

деятельности 

З8, У1 

Тестовые задания в 2 

вариантах по 10 

вопросов 

7 Контрольная работа 7. 

Управление персоналом 
З4,У1 

Тестовые задания в 

количестве 20 
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вопросов. 

8 Контрольная работа 8. 

Система налогообложения 

предпринимательской 

деятельности 

З6, У2 

Тестовые задания в 

количестве 20 

вопросов. 
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Контрольная работа №1. 

Понятие и сущность предпринимательской деятельности 

Задание: определить верно или нет, или дать развернутый ответ 

Вопрос 1 
Понятие предпринимательство в ГК РФ определяются как самостоятельная, 

осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое 

получение, прибыли от использования имущества, продажи товаров, 

выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом 

качестве в установленном законом порядке. 

Верно 

 

Вопрос 2 
В Российской Федерации все виды экономической деятельности 

кодифицированы в соответствие с классификатором видов экономической 

деятельности (ОКВЭД), который входит в состав Единой системы 

классификации и кодирования технико-экономической и социальной 

информации (ЕСКК). 

Верно 

 

Вопрос 3 
ОКВЭД используется при решении задач, связанных с (укажите правильный 

ответ): 

классификацией и кодированием видов экономической деятельности, 

заявляемых хозяйствующими субъектами при регистрации; 

 

Вопрос 4 
В соответствии с международной практикой в ОКВЭД учитываются такие 

классификационные признаки, как форма собственности, организационно-

правовая форма и ведомственная подчиненность хозяйствующих субъектов. 

Ответ: 

Верно 

 

Вопрос 5 
Производственное предпринимательство- это процесс производства 

конкретных товаров, осуществления работ и оказания услуг для их реализации 

потребителям. Производственные предприятия подразделяется на 

промышленные, строительные, сельскохозяйственные и другие. 

Ответ: 

Верно 

 

Вопрос 6 
По направленности предпринимательской деятельности, объекта капитала и 

получения конкретных результатов выделяются производственное, 
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коммерческо-торговое, финансово-кредитное предпринимательство, 

страховое, посредническое и другие виды. 

Ответ: 

Верно 

 

Вопрос 7 
Консалтинг (лат. - consultans - соответствующий) - это предпринимательская 

деятельность по оказанию платных услуг в сфере управления. 

Ответ: 

Верно 

 

Вопрос 8 
Посредник- это юридическое или физическое лицо, представляющее интересы 

производителя или потребителя. 

Ответ: 

Верно 

 

Вопрос 9 
Предпринимательская деятельность на рынке страхования осуществляется в 

соответствие с федеральным законом "Об организации страхового дела в 

Российской Федерации". 

Ответ: 

Верно 

 

Вопрос 10 
Посредники не могут вести предпринимательскую деятельность 

самостоятельно и выступают на рынке только от имени (по поручению) 

производителей или потребителей. 

Ответ: 

Неверно 

 

Вопрос 11 
Коммерческая деятельность, или просто "коммерция", употребляются наравне 

с понятиями "бизнес" и "предпринимательская деятельность". 

Ответ: 

Верно 

 

Вопрос 12 

В широком смысле слова коммерческая деятельность - это одна из форм 

бизнеса (наряду с промышленным или банковским бизнесом), связанная со 

сферой непосредственной реализации продукции, со сферой торговли. В 

узком смысле слова коммерческая деятельность- это часть любого бизнеса, 

связанная с заключением торговых сделок (каждая фирма имеет свой 

коммерческий отдел). 



10 
 

Ответ: 

Верно 

 

Вопрос 13 
Предпринимательскую деятельность можно классифицировать по следующим 

признакам (укажите правильный ответ). 

Выберите один ответ. 

По степени использования нововведений, 

По темпам роста, 

По формам собственности 

По составу учредителей (участников) 

По количеству участников (учредителей) или численности персонала; 

По направленности предпринимательской деятельности, 

По распространению деятельности на различных территориях 

предпринимательство. 

По формам ответственности участников (учредителей). 

По признакам законности 

По всем выше названным признакам. 

 

Вопрос 14 

Отношения в сфере коммерческо-торгового предпринимательства 

регулируются Федеральным законом "Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" и другими 

нормативными правовыми актами. 

Ответ: 

Верно 

 

Вопрос 15 
Клиринговая деятельность- деятельность по определению взаимных 

обязательств (сбор, сверка, корректировка информации по сделкам с ценными 

бумагами и подготовка бухгалтерских документов по ним) и их зачету по 

поставкам ценных бумаг и расчетам по ним. 

Ответ: 

Верно 

 

Вопрос 16 
В рыночной экономике предпринимательство развивается исключительно на 

основе частной собственности в форме единоличной (индивидуальной) и 

коллективной (партнерской). 

Ответ: 

Верно 

 

Вопрос 17 
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Кредитные организации могут заниматься производственной, торговой и 

страховой деятельностью. 

Ответ: 

Неверно 

 

Вопрос 18 
Предпринимательская деятельность на фондовом рынке (рынке ценных 

бумаг) осуществляются в соответствии с федеральным законом "О рынке 

ценных бумаг" 

Ответ: 

Верно 

 

Контрольная работа №2. 

Субъекты и объекты предпринимательской деятельности 

 

План работы 

2.1. Продолжить определение  

 

1. Юридическим лицом признается организация... 

2. Хозяйственными товариществами и обществами признаются … 

3. Хозяйственные товарищества - … 

4. Кооператив - это… 

5. Государственные и муниципальные предприятия - это... 

 

2.2. Выбрать правильный ответ 

 

1. Лица, уполномоченные осуществлять предпринимательскую деятельность 

называются: а) субъектами права; б) субъектами предпринимательства; в) 

объектами предпринимательства 

2. Субъект предпринимательской деятельности это субъект гражданского 

права, который а) на свой риск осуществляет самостоятельную деятельность, 

направленную на систематическое извлечение прибыли от пользования 

имуществом, который зарегистрирован в этом качестве надлежащим 

образом; б) осуществляет государственную деятельность, направленную на 

разовое извлечение прибыли от пользования имуществом и 

зарегистрированный в этом качестве надлежащим образом; в) на свой риск 

осуществляет самостоятельную деятельность, направленную на 

систематическое извлечение прибыли от пользования услугами других 

предпринимателей, зарегистрированный в этом качестве государством 

3. К субъектам предпринимательской деятельности относят: а) юридических 



12 
 

лиц и государство; б) физических и юридических лиц; в) физических и 

юридических лиц, РФ и ее субъектов, а также муниципальные образования 

4. В зависимости от наличия или отсутствия юридического лица субъекты 

делятся на: а) индивидуальных предпринимателей и юридических лиц; б) 

индивидуальных предпринимателей, коммерческие и некоммерческие 

организации; в) коммерческие и некоммерческие организации 

5. По экономическим показателям субъекты предпринимательства 

подразделяются на: б) малые, средние и крупные предприятия; в) российские 

и иностранные предприятия 

6. Коммерческие организации имеют право создавать ассоциации? а) да; (п.1 

ст.121 ГК РФ - коммерческие организации в целях координации их 

предпринимательской деятельности, а также представления и защиты общих 

имущественных интересов могут по договору между собой создавать 

объединения в форме ассоциаций или союзов, являющихся некоммерческими 

организациями); б) нет; в) не всегда 

7. По признаку происхождении собственности субъекты 

предпринимательства делятся: а) на частные и местные; б) на 

государственные; в) на публичные и частные 

8. Является ли государство (РФ) субъектом предпринимательской 

деятельности? а) да; б) нет; в) только при продаже своего имущества 

9. Гражданин РФ вправе заниматься предпринимательской деятельностью с 

момента: а) открытия банковского счета; б) государственной регистрации; в) 

получения лицензии 

10. На территории РФ предпринимательской деятельностью могут 

заниматься: а) граждане РФ, иностранные граждане и лица без гражданства: 

б) юридические и физические лица без образовании юридических лиц; в) 

Граждане РФ старше 16 лет 

11. Государственная регистрация граждан-предпринимателей производится 

в: а) администрации района по месту постоянной прописки гражданина; б) 

юстиции г. Омска; в) налоговом органе но месту прописки гражданина 

12. Может ли индивидуальный предприниматель быть признан банкротом? а) 

да; б) нет; в) если его имущество составляет более 100 МРОТ 

13. Правоспособность юридического лица прекращается: а) с момента его 

ликвидации; б) с момента его закрытия; в) с момента его государственной 

регистрации (в момент внесения записи о его исключении из единого 

государственного реестра юридических лиц) 

14. Главное отличие коммерческих организаций от некоммерческих 

заключается: а) в отсутствии руководителя; б) в цели предпринимательства; 

в) в оформлении документов 
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15. Какие из нижеперечисленных организаций являются некоммерческими: 

а) хозяйственные товарищества; б) кондоминиумы; в) религиозное общество 

16. Общество с ограниченной ответственностью должно предъявить для 

государственной регистрации: а) устав; б) учредительный договор и устав; в) 

положение и устав 

17. Реорганизация - это: а) прекращение деятельности юридических лиц; б) 

прекращение деятельности юридических лиц с переходом прав и 

обязанностей другому юридическому лицу; в) признание юридического лица 

банкротом 

18. Формами реорганизации юридических лиц являются: а) слияние; б) 

разъединение; в) банкротство 

19. При процедуре наблюдения арбитражным судом назначается: а) 

конкурсный управляющий; б) временный управляющий; в) внешний 

управляющий 

20. Документ, разрешающий осуществление указанного в нем вида 

деятельности в течение установленного срока признается: а) лицензией; б) 

стандартом; в) уставом 

Вариант ответа внесите в таблицу. 

 

2.3. Заполнить схему: «Формы реорганизации юридических лиц»  

Список литературы 1 

 

Контрольная работа №3. 

Становление и развитие теории предпринимательства 

 

1. Предпринимательская деятельность – это 

1) самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, 

направленная на систематическое получение, прибыли от пользования 

имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, 

зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке; 

2) процесс создания чего-то нового, обладающего ценностью; 

процесс, поглощающий время и силы, предполагающий принятие на себя 

финансовой, моральной и социальной ответственности; процесс, приносящий 

денежный  доход и личное удовлетворение достигнутым;  

3) инициативная самостоятельная деятельность граждан и их 

объединений, направленная на получение прибыли, осуществляемая на свой 

риск и под свою имущественную ответственность; 

4) все перечисленное. 
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2. Впервые ввел в оборот понятия «предприниматель» и 

«предпринимательство»: 

1) Адам Смит; 

2) Дэвид Риккардо; 

3) Ричард Кантильон; 

4) Алан Маршал; 

5) Поль Самуэльсон; 

6) Карл Маркс. 

3. Создателем теории предпринимателя-новатора является: 

1) М. Вебер; 

2) Й. Шумпетер; 

3) Г. Гинс; 

4) Ф. Кенэ. 

4. К принципам предпринимательской деятельности не относятся: 

1) свободный выбор деятельности на добровольной основе; 

2) привлечение к предпринимательской деятельности имущества и 

средств юридических лиц и граждан; 

3) свободный наем работников; 

4) знание рынка, всестороннее изучение потребностей; 

5) привлечение к использованию материальных, финансовых, 

трудовых, природных и других ресурсов; 

6) приспособление к рынку, выпуск товаров, соответствующих 

рыночному спросу; 

7) хозяйственный риск и ответственность. 

5. Торговые предприниматели, которые занимались в основном 

внешней торговлей: 

1)  купцы; 

2)  гости; 

3)  ряды. 

6. Появлению торговых предпринимателей в средневековой Руси 

способствовало: 

1) появление ремесленных поселений и местных рынков;  

2) накопление в руках знати излишков сельхозпродукции; 

3) развитие деловой частной инициативы; 

4) все вышеперечисленное. 

7. К экономистам, которые усматривали в предпринимателе 

обычного капиталиста, относятся: 

1) Адам Смит; 

2) Дэвид Риккардо; 
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3) Ричард Кантильон; 

4) Алан Маршал; 

5) Поль Самуэльсон; 

6) Карл Маркс. 

 

8. Главный морской порт в России с конца XVI до начала XVIII вв.: 

1) Петербург; 

2) Мурманск; 

3) Одесса; 

4) Архангельск. 

 

9.Один из важнейших итогов реформы 1861 г. для деловой жизни России: 

1) формировался рынок труда; 

2) расширилась социальная база национального 

предпринимательства; 

3) активизировалась предпринимательская деятельность 

помещиков; 

4) обострилась конкуренция между крестьянами и помещиками на 

продовольственном рынке. 

 

10. Новоторговый устав 1667 г.: 

1) повышал пошлины на иностранные товары 

2) снижал пошлины на отечественные товары 

3) устанавливал монополию государства на внешнюю торговлю 

4) повышал налоги на купечество 

 

11. Путь «из варяга в греки» соединял Древнюю Русь: 

1) со странами Западной Европы; 

2) с Византией; 

3) со странами Востока; 

4) с городами Крыма 

 

12.  Для крестьян, которые до отмены крепостного права имели 

свое дело, принципиально новым в результате реформ 60-70-х гг. XIX в. 

стало: 

1) появление юридических прав; 

2) возможность приобретать недвижимость; 

3) право заниматься частным предпринимательством; 

4) возможность распоряжаться накопленным капиталом 
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13. Главный сдерживающий фактор развития деловой  жизни на Руси 

был: 

1) отсутствие выхода к морским берегам 

2) большие расстояния 

3) частые войны 

4) суровые природные климатические условия 

 

14. Российское промышленное предпринимательство формировалось: 

1) в крупных помещичьих хозяйствах; 

2) на базе государственных мануфактур; 

3) на базе крестьянских предприятий с вольным трудом, выросших 

из промыслов и ремесел; 

4) на базе вотчинных мануфактур. 

 

15. Первой страной, с которой в XVI в. Россия наладила морскую 

торговлю, стала: 

1) Швеция; 

2) Англия; 

3) Франция; 

4) Голландия. 

 

16. Важная роль в развитии торговли в России в XVII–XIX вв. 

принадлежала: 

1) министерству торговли; 

2) торговым биржам; 

3) ярмаркам; 

4) рынкам. 

 

17. В эпоху Киевской Руси купцы друг друга называли: 

1) гость; 

2) товарищ; 

3) приказчик; 

4) посадник. 

 

18. Основной формой оптовой торговли до конца XIX в. - начала ХХ в. 

были: 

1) рынки; 

2) ярмарки; 
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3) биржи; 

4) торговые товарищества. 

 

19. Предпринимательство не характеризует: 

1) риск; 

2) дисциплина; 

3) новаторство; 

4) ответственность; 

5) стабильность получаемых результатов. 

 

20. Ганзейский союз – это: 

1) военный союз княжеств Северо-Восточной Руси; 

2) объединение новгородских купцов; 

3) торговый союз северо-немецких городов во главе с Любеком; 

4) объединение итальянских купцов. 

 

21. К новым чертам в торгово-экономическом развитии России XVII 

в. относятся: 

1) предоставление привилегий иностранным предпринимателям; 

2) забота об отечественном торговом и промышленном 

предпринимательстве; 

3) развитие ремесел; 

4) формирование всероссийского рынка. 

 

22. Первым законом о внутренние и внешние торговли в России является: 

1) Русская Правда; 

2) Соборное уложение; 

3) Новоторговый устав; 

4) Торговая уставная грамота. 

 

23. Система откупов - это: 

1) передача государством частным лицам права сбора 

государственных доходов; 

2) освобождение государством торговых людей от пошлин; 

3) освобождение за выкуп от государственной службы; 

4) освобождение крестьян от помещиков с землей за выкуп. 

 

24. Финансовая реформа С.Ю. Витте 1897 г. повлияла на: 

1) девальвацию рубля; 
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2) введение бумажных ассигнаций; 

3) золотой эквивалент рубля;  

4) расширение сети коммерческих банков. 

 

25. Первые деньги на Руси были: 

1) меховыми 

2) металлическими 

3) деревянными 

4) серебряными 

 

26. Главной целью Столыпинской аграрной реформы было: 

1) развить рыночные отношения в аграрном секторе 

2) сделать крестьянина собственником 

3) укрепить слой сельских предпринимателей, т.е., кулаков 

4) приобщить помещиков к капиталистическим отношениям 

 

27. При Петре I русское купечество: 

1) разорялось; 

2) обогащалось; 

3) накапливало капиталы и вкладывало их в промышленность; 

4) переводило деньги за границу. 

 

28. Начало промышленного переворота и становление фабричного 

производства в России началось в: 

1) 80–90 гг. XVIII в. 

2) 50–60 гг.XIX в. 

3) 30–40 гг. XIX в. 

4) 60–80 гг. XVIII в. 

 

29. Современником Петра I, первым основателем известной 

династии металлургов-предпринимателей, был: 

1) Н. Демидов; 

2) С.Морозов; 

3) П. Елисеев; 

4) П.Коновалов. 

 

30. В основе экономических преобразований Петра I была политика 

меркантилизма, которая предполагала: 
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1) ввозить в страну то, что необходимо и не облагать товар высокой 

пошлиной; 

2) продавать как можно больше товара за границей;  

3) ввозить в страну лишь золото и серебро; 

4) оказывать всемерную поддержку иностранным 

предпринимателям. 

 

Контрольная работа №4. 

Типология предпринимательства 

 

1. Два основных типа профессиональной предпринимательской 

деятельности: 

1. Предпринимательство государственное и предпринимательство 

частное. 

2. Производительная и посредническая предпринимательская 

деятельность. 

3. Формы производительной предпринимательской деятельности: 

4. Два возможных способа действия предпринимателя в отношении к 

потребителю. 

5. Традиционалистское и инновационное предпринимательство. 

6. Основной и вспомогательный вид производственной 

предпринимательской деятельности. 

7. Посредническая предпринимательская деятельность: 

8. Понятие посредника. 

9. Функциональное назначение посредника. 

10. Агентирование. 

11. Конкретные формы агентирования. 

12. Торговое представительство. 

13. Аукционерство. 

14. Биржевое предпринимательство. 

15. Фьючерсы. 

16. Риэлторство. 

2. Предпринимательство в финансовой сфере. 

17. Финансовые институты как основа предпринимательской 

инфраструктуры. 

18. Инвестиционные компании и фонды. 

19. Аудиторство. 

 

Контрольная работа №5. 
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Принятие предпринимательского решения 

 

Задание: Составить таблицу в соответствии с предложенным алгоритмом 

заданий.  

1. Разработайте алгоритм действий предпринимателя при 

реализации предпринимательского проекта. 

2. Приведите примеры, в чем проявляется переменчивость всех 

ситуационных факторов внутренней среды предпринимательской 

организации. 

3. Опишите элементы внешней среды какого-либо направления 

предпринимательской деятельности в вашем регионе. 

4. Охарактеризуйте какую-либо цель предпринимательской 

деятельности с помощью трех элементов: атрибута, средства измерения и 

задачи определенного значения. 

5. Составьте схему взаимодействия интрапренера с руководством и 

другими работниками организации. 

 

Контрольная работа №6. 

Правовое обеспечение предпринимательской деятельности 

 

Вариант 1 

1. Определите, какие группы налоговых платежей существуют в РФ: 

а) местные; 

б) производственные; 

в) непроизводственные; 

г) региональные; 

д) профильные; 

е) федеральные. 

 

2. Предпринимательство – это: 

а) особая форма экономической активности дееспособных граждан; 

б) целесообразная деятельность, направленная на извлечение 

прибыли; 

в) благотворительная деятельность; 

г) увлечение, хобби. 

  

3. Лицо, занимающееся незаконной предпринимательской 

деятельностью, несет ответственность: 

а) административную; 
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б) моральную; 

в) экономическую; 

г) уголовную. 

  

4. Учредительные документы, которые необходимо предоставить 

индивидуальному предпринимателю в орган регистрации: 

а) заявление, заполненное по установленной форме; 

б) заявление, написанное в произвольной форме; 

в) документ об уплате госпошлины; 

г) устав о предмете и сущности предпринимательской деятельности; 

д) сведения о наличии движимого и недвижимого имущества. 

  

5. Назовите учредительные документы, необходимые при образовании 

предпринимательской организации в форме юридического лица: 

а) устав предприятия; 

б) учредительский договор; 

в) протокол о намерениях; 

г) хозяйственный план; 

д) бизнес-план; 

е) договор с партнерами; 

ж) сведения об имуществе. 

  

6. Наличие лицензии у индивидуального предпринимателя для занятия 

предпринимательской деятельностью это: 

а) необходимо; 

б) совсем необязательно; 

в) может быть в отдельных случаях. 

  

7. Определите, какие виды предпринимательства в Российской 

Федерации пользуются государственной поддержкой: 

а) крупное; 

б) среднее; 

в) малое; 

г с привлечением иностранных инвестиций; 

д) торгово-посредническое; 

е) другие виды предпринимательской деятельности. 

  

8. Разработка бизнес-плана при создании собственного предприятия 

является: 
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а) необходимым условием; 

б) не является необходимым условием; 

в) необходима для определенных организационно-правовых форм 

предпринимательства. 

9. Информация, распространенная любым способом, в любой форме и с 

использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и 

направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, 

формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке 

– это  

а) ценная бумага; 

б) реклама; 

в) инвестиция. 

10. Рекламопроизводитель – это … 

а) юридическое или физическое лицо, осуществляющее полное или 

частичное приведение рекламной информации к готовой для 

распространения форме; 

б) юридическое или физическое лицо, осуществляющее размещение и 

(или) распространение рекламной информации; 

в) юридическое или физическое лицо, являющееся источником 

рекламной информации для производства, размещения, последующего 

распространения рекламы. 

 

Вариант 2 

 

1. Назовите, что из ниже перечисленного относится к видам 

ответственности предпринимателя: 

а) моральная ответственность; 

б) уголовная ответственность; 

в) коллективная ответственность; 

д) дисциплинарная ответственность; 

е) материальная ответственность; 

ж) гражданско-правовая ответственность; 

з) рыночная ответственность; 

и) административная ответственность. 

 

2. Предпринимательская деятельность является незаконной, если 

осуществляется: 

а) без регистрации в органах юстиции (налоговой); 
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б) без получения специального разрешения (лицензии) в случаях, 

когда такая лицензия обязательна; 

в) предметом которой являются виды деятельности, установленные 

только для государственных предприятий; 

г) без использования счетно-кассового аппарата. 

 

3. Субъектами предпринимательской деятельности в Российской Федерации 

могут быть: 

а) граждане Российской Федерации; 

б) дееспособные граждане; 

в) несовершеннолетние граждане (при особых условиях); 

г) объединение граждан РФ; 

д) иностранные граждане; 

е) юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке; 

ж) лица без гражданства. 

  

4. К основным показателям, используемым для расчета эффективности 

инвестиционного проекта, относятся: 

а) срок окупаемости; 

б) рост заработной платы сотрудников компании; 

в) внутренняя норма доходности; 

г) снижение налогооблагаемой базы; 

д) отсутствие рисков в деятельности предпринимателя. 

  

5. При разработке и утверждении устава организации предприниматель 

должен учитывать требования, установленные законодательством: 

а) да; 

б) нет; 

в) в отдельных случаях. 

  

6. Индивидуальным предпринимателем может быть специалист, 

имеющий среднее специальное или высшее образование, либо получивший 

квалификационный аттестат: 

а) да; 

б) нет; 

в) иногда. 

  

7. Основным критерием, по которому предприятия относят к сфере 

малого предпринимательства, является: 
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а) объем оборота; 

б) размеры полученной прибыли (дохода); 

в) стоимость недвижимого имущества; 

г) размер Уставного капитала; 

д) численность производственного персонала (в штате); 

е) численность всего персонала, в т.ч. работающего по договорам. 

  

8. Назовите документы, которые необходимо подготовить для 

государственной регистрации предпринимательской организации как 

юридического лица: 

а) устав; 

б) заявление, подписанное всеми учредителями предприятия; 

в) учредительный договор, подписанный всеми учредителями; 

г) хозяйственный план; 

д) производственная программа развития предприятия; 

е) бизнес-план; 

ж) решение о создании предприятия; 

з) документы, подтверждающие оплату уставного капитала; 

и) специальное разрешение (лицензия) на занятие предпринимательской 

деятельностью; 

к) свидетельство об уплате государственной пошлины. 

9. Рекламодатель – это … 

а) юридическое или физическое лицо, осуществляющее полное или 

частичное приведение рекламной информации к готовой для распространения 

форме; 

б) юридическое или физическое лицо, осуществляющее размещение и 

(или) распространение рекламной информации; 

в) юридическое или физическое лицо, являющееся источником 

рекламной информации для производства, размещения, последующего 

распространения рекламы. 

 

10. Недобросовестная реклама – это … 

а) реклама, которая дискредитирует лиц, не пользующихся 

рекламируемыми товарами; содержит некорректные сравнения 

рекламируемого товара с товаром других лиц; порочит честь, 

достоинство, деловую репутацию конкурентов; злоупотребляет доверием 

физических лиц или недостатком у них опыта, знаний и т. п. 

б) реклама, содержащая любого вида информацию, нарушающую 

общепринятые нормы гуманности и морали путем употребления 



25 
 

оскорбительных слов, сравнений, образов в отношении расы, национальности, 

профессии, социальной категории, возрастной группы, пола, языка, 

религиозных, философских, политических и иных убеждений физических лиц.  

в) реклама, с помощью которой рекламодатель (рекламопроизводитель, 

рекламораспространитель) умышленно вводит в заблуждение потребителя 

рекламы. 

 
Контрольная работа №7. Управление персоналом 
 

1. Что оформляют в отделе кадров после положительного решения вопроса о 

приёме на работу сотрудника 

a. условия проезда 

b. договор о материальной ответственности (для материально 

ответственных лиц) 

c. договор аренды производственных площадей 

d. условия карьерного роста 

 

2. Что оформляют в отделе кадров после положительного решения вопроса о 

приёме на работу сотрудника 

a. условия карьерного роста 

b. акт о списании материальных ценностей 

c. акт приёмки-передачи рабочего места (материальных ценностей) 

d. договор аренды жилья 

  

3. В какой форме заключается контракт (трудовой договор) 

a. Автоматизированной 

b. Ручной 

c. Электронной 

d. письменной 

 

4. Что представляет собой трудовой договор (контракт) 

a. соглашение между трудящимися и предприятием 

b. договор аренды 

c. договор купли-продажи 

d. акт приёмки-передачи рабочего места (материальных ценностей) 

 

5. Что регулирует трудовой контракт 

a. дорожное движение 

b. взаимоотношения сторон 

c. выделение кредитов 

d. сроки выезда в командировки 
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6. Что относится к функции современных служб управлением персоналом 

a. организация патентной службы 

b. мониторинг экономических достижений конкурентов 

c. организация проведения аттестации 

d. проведение работ по подготовке строительства  

 

7. Что относится к функции современных служб управлением персоналом 

a. проведение геолого-разведочных работ 

b. мониторинг экономических достижений конкурентов 

c. проведение работ по подготовке строительства  

d. проведение исследований в целях создания эффективных рабочих 

команд 

 

8. Что относится к функции современных служб управлением персоналом 

a. организация принятия совместных решений 

b. подготовка проектно-сметной документации 

c. организации системы экономической безопасности 

d. модернизация производства 

 

9. Что относится к функции современных служб управлением персоналом 

a. мониторинг экономических достижений конкурентов 

b. проведение важных деловых встреч и переговоров 

c. организации системы экономической безопасности 

d. модернизация производства 

 

10. Что относится к функции современных служб управлением персоналом 

a. модернизация производства 

b. организации системы экономической безопасности 

c. обеспечение социальной защиты работников 

d. мониторинг экономических достижений конкурентов 

 

11. Как называется часть населения, обеспечивающая предложение рабочей 

силы для производства товаров и услуг 

a. рабочая сила 

b. экономически активное население 

c. временно неработающие 

d. безработные 

 

12. Кто включается в численность экономически активного населения 

a. больные, находящиеся на стационарном лечении 
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b. безработные 

c. занятые и безработные 

d. занятые 

 

13. В какую категорию включаются занятые и безработные 

a. экономически активное население 

b. трудовые ресурсы 

c. служащие 

d. государственные служащие 

 

14. Какие лица считаются занятыми 

a. Безработные 

b. которые в рассматриваемый период выполняли работу по найму 

за вознаграждение 

c. трудовые ресурсы 

d. рабочие 

 

15. К какой категории относятся лица, выполняющие в рассматриваемый 

период работу по найму за вознаграждение 

a. трудовые ресурсы 

b. инвалиды труда 

c. занятые 

d. персонал 

16. Кто считается безработным 

a. Управляющий 

b. Менеджер 

c. больные, находящиеся на стационарном лечении 

d. лицо 16 лет и старше, которые в рассматриваемый период не 

имели работы 

 

17. К какой категории относятся лица от 16 лет и старше, не имеющие в 

рассматриваемый период работы 

a. экономически активному населению 

b. трудовые ресурсы 

c. безработные 

d. персонал 

 

18. Какие две основные части персонала выделяют 

a. рабочие и безработные 

b. производственный и управленческий 

c. лица 16 лет и 45 лет 

d. персонал и менеджеры 
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19. Какую деятельность осуществляют рабочие 

a. трудовую в материальном производстве с преобладающей долей 

физического труда 

b. непроизводственную 

c. умственную 

d. творческую 

 

20. Кто осуществляет трудовую деятельность в материальном производстве c 

преобладающей долей физического труда 

a. Менеджеры 

b. Рабочие 

c. Инженеры 

d. безработные 

 

Контрольная работа №8. 

Система налогообложения предпринимательской деятельности 

1. Сущность налога – это:  

А) изъятие государством в пользу общества части прибыли, полученной в 

результате хозяйственной деятельности организаций;  

Б) изъятие государством в пользу общества части стоимости валового 

внутреннего продукта в виде обязательного платежа;  

В) изъятие государством в пользу общества части добавленной стоимости;  

Г) изъятие государством в пользу общества части дохода, полученного 

юридическими и физическими лицами.  

2. Экономическое содержание налога выражается взаимоотношениями между:  

А) хозяйствующими субъектами и государством по поводу формирования 

государственных доходов;  

Б) организациями, индивидуальными предпринимателями и государством 

по поводу формирования государственных доходов;  

В) хозяйствующими субъектами, гражданами и государством по поводу 

формирования государственных доходов;  

Г) хозяйствующими субъектами, признаваемыми налоговыми 

резидентами, и государством по поводу формирования государственных 

доходов.  

3. Налог – это:  

А) обязательный, индивидуальный, безвозмездный или возмездный 

платеж, взимаемый с организаций и физических лиц;  

Б) обязательный, индивидуальный, безвозмездный взнос, взимаемый с 

организаций и физических лиц;  

В) обязательный, индивидуальный, безвозмездный платеж, взимаемый с 
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организаций и физических лиц;  

Г) обязательный, индивидуальный, безвозмездный взнос, взимаемый с 

организаций и индивидуальных предпринимателей.  

4. Сбор – это:  

А) обязательный взнос или платеж, взимаемый с организаций и 

физических лиц, уплата которого является одним из условий совершения 

в отношении плательщиков сборов государственными органами 

юридически значимых действий;  

Б) обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, 

уплата которого является одним из условий совершения в отношении 

плательщиков сборов государственными органами юридически значимых 

действий;  

В) обязательный взнос, взимаемый только с организаций, уплата которого 

является одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов 

государственными органами значимых действий;  

Г) обязательный взнос, взимаемый с организаций и индивидуальных 

предпринимателей.  

5. Налогоплательщиками или плательщиками сборов могут быть признаны:  

А) только юридические лица;  

Б) организации и физические лица;  

В) юридические лица и их обособленные подразделения, имеющие 

отдельный баланс и расчетный счет; 

Г) организации и индивидуальные предприниматели. 

6. Субъект налогообложения – это:  

А) организации и физические лица, на которых НК РФ возложена 

обязанность уплачивать соответствующие налоги и сборы;  

Б) индивидуальные предприниматели и физические лица, на которых НК 

РФ возложена обязанность уплачивать соответствующие налоги и сборы;  

В) организации, на которых НК РФ возложена обязанность уплачивать 

соответствующие налоги и сборы;  

Г) организации и физические лица, которые являются резидентами 

Российской Федерации и на которых НК РФ возложена обязанность 

уплачивать соответствующие налоги и сборы.  

7. Срок, установленный законодательством о налогах и сборах, определяется:  

А) календарной датой;  

Б) истечением периода времени, но не более года;  

В) календарной датой или истечением периода времени, указанием на 

событие, которое должно произойти; 

Г) календарной датой или указанием на событие, которое должно 
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произойти в зависимости от того, что отражено в налоговой политике 

организации.  

8. Источник выплаты доходов налогоплательщику:  

А) организация или физическое лицо, от которого налогоплательщик 

получает доход;  

Б) юридическое лицо, от которого налогоплательщик получает доход;  

В) организация, физическое лицо или иной источник, от которого 

налогоплательщик получает доход;  

Г) государственное учреждение, выплачивающее доход 

налогоплательщику.  

9. Объектами налогообложения могут являться:  

А) любое обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или 

физическую характеристику, с наличием которой у налогоплательщика 

возникает обязанность по уплате налога;  

Б) любое обстоятельство, имеющее стоимостную характеристику, 

относящееся к имуществу, за исключением имущественных прав;  

В) любое обстоятельство, имеющее стоимостную характеристику и 

относящееся к имуществу в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации (ГК РФ), за исключением имущественных прав;  

Г) только операции по реализации товаров, работ, услуг на территории 

Российской Федерации.  

10. Налоговая ставка – это:  

А) размер налога на единицу налогообложения;  

Б) размер налога на налогооблагаемую базу;  

В) размер налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы;  

Г) размер налога, подлежащий уплате за календарный месяц.  

11. Налоговый период – это:  

А) календарный год, квартал, месяц, декада;  

Б) календарный год или иной период времени применительно к отдельным 

налогам, по окончании которого определяется налоговая база;  

В) любой период времени применительно к отдельным налогам; 

Г) год или квартал по согласованию с налогового органами и в 

соответствии с учетной политикой организации. 

12. Налоговая база – это:  

А) стоимостная, физическая или иная характеристика объекта 

налогообложения;  

Б) только стоимостная характеристика объекта налогообложения, 

выраженная в рублях или иностранной валюте;  

В) стоимостная, физическая или иная характеристика объекта 
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налогообложения, учитываемая по правилам бухгалтерского учета;  

Г) стоимостная, физическая или иная характеристика объекта 

налогообложения, находящегося на территории Российской Федерации.  

13. Какое из следующих положений является одним из принципов построения 

налоговой системы, установленных НК РФ:  

А) порядок предоставления налоговых кредитов;  

Б) уголовная ответственность за совершение налоговых правонарушений;  

В) формы налогового контроля;  

Г) научный подход при установлении элементов налога.  

14. Принципом налогообложения, сформулированным Адамом Смитом, 

является:  

А) принцип справедливости;  

Б) принцип срочности;  

В) принцип эластичности;  

Г) принцип достаточности.  

15. Камеральная проверка проводится по месту нахождения:  

А) налоговых органов только на основе анализа представленных 

налоговых деклараций;  

Б) налоговых органов на основе налоговых деклараций и документов, 

представленных налогоплательщиком;  

В) налогоплательщика только на основе анализа представленных 

налоговых деклараций и регистров бухгалтерского учета;  

Г) налоговых органов на основе налоговых деклараций и документов в 

присутствии налогоплательщика.  

16. Выездные налоговые проверки могут проводиться в отношении:  

А) всех налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов;  

Б) только организаций и индивидуальных предпринимателей;  

В) всех налогоплательщиков и плательщиков сборов, за исключением 

налоговых агентов;  

Г) всех налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов, 

за исключением физических лиц.  

17. Доступ на территорию или в помещение налогоплательщика, плательщика 

сбора, налогового агента должностных лиц налогового органа, проводящих 

налоговую проверку, осуществляется на основании:  

А) предъявления должностными лицами служебного удостоверения;  

Б) предъявления должностными лицами решений руководителя (его 

заместителя) налогового органа о проведении выездной проверки;  

В) предъявления должностными лицами служебного удостоверения и 

решения руководителя (его заместителя) налогового органа о проведении 
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выездной проверки;  

Г) устного уведомления организации о предстоящей выездной налоговой 

проверке. 

18. Осмотр документов и предметов вне рамок выездной налоговой проверки:  

А) не допускается;  

Б) допускается при согласии владельца предметов на проведение их 

осмотра;  

В) допускается без ограничений;  

Г) допускается при согласии руководителей организации, в отношении 

которой проводится выездная налоговая проверка.  

19. Выемка документов и предметов осуществляется на основании:  

А) решения налогового органа;  

Б) мотивированного постановления должностного лица налогового органа, 

проводящего выездную налоговую проверку;  

В) мотивированного постановления должностного лица, утвержденного 

руководителем (его заместителем) соответствующего налогового органа;  

Г) решения налогового органа при согласовании с главным бухгалтером 

организации.  

20. Налоговыми агентами признаются лица, на которых возложена 

обязанность:  

А) по исчислению налогов налогоплательщика;  

Б) по исчислению и удержанию налогов только у физических лиц;  

В) по исчислению и удержанию налогов только у физических лиц и 

перечислению их в бюджет;  

Г) по исчислению и удержанию у налогоплательщика и перечислению в 

соответствующий бюджет налогов.
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3. СОСТАВ КОС ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОГО КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ  

№ 

п/п 
Наименование КОС Материалы для преставления в 

ФОС 

1 
Зачет за 5 семестр  

(в форме тестирования) 
60 тестовых вопросов для 2 вариантов  

 

Вопрос 1 

 

Преимуществами предпринимательства являются? 

 A. неадекватное управление 

 B. слабое финансовое обеспечение.  

 C. ограниченная сфера деятельности.  

 D. способность работать на специализированных рынках 

 

Вопрос 2 

 

Преимуществами предпринимательства являются? 

 A. неадекватное управление.  

 B. слабое финансовое обеспечение 

 C. ограниченная сфера деятельности 

 D. простота управления и широкий простор для личной инициативы.  

 

Вопрос 3 

 

Причины, по которым предприниматели терпят неудачу в малом бизнесе: 

 A. способность работать на специализированных рынках; 

 B. простота управления и широкий простор для личной инициативы; 

 C. возможность проявления творческой инициативы и проведения гибкой 

научно-технической политики.  

 D. ограниченная сфера деятельности 

 

Вопрос 4 

 

Причины, по которым предприниматели терпят неудачу в малом бизнесе: 

 A. способность работать на специализированных рынках; 

 B. простота управления и широкий простор для личной инициативы; 

 C. возможность проявления творческой инициативы и проведения гибкой 

научно-технической политики. 

 D. слабое финансовое обеспечение. 

 

Вопрос 5 
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Заполняя свои ниши на рынке, малый бизнес выполняет важную … функцию: он 

способствует не только повышению занятости населения, но и формирует 

определенный стиль жизни и мировоззрение. 

 A. политическую 

 B. финансовую 

 C. историческую 

 D. социальную 

 

Вопрос 6 

 

Форма долгосрочной аренды, связанная с передачей в пользование оборудования, 

транспортных средств и другого движимого и недвижимого имущества.  

 A. маркетинг 

 B. факторинг 

 C. франчайзинг 

 D. лизинг 

 

Вопрос 7 

 

Деятельность специализированного учреждения, связанная с взысканием 

денежных средств с должников своего клиента (промышленной или торговой 

фирмы) и управлением ее долговыми требованиями.  

 A. маркетинг 

 B. факторинг 

 C. франчайзинг 

 D. лизинг 

 

Вопрос 8 

 

Система продажи лицензий (франшиз) на пользование технологией и товарным 

знаком.  

 A. маркетинг 

 B. факторинг 

 C. франчайзинг 

 D. лизинг 

 

Вопрос 9 

 

Управление предпринимательской деятельностью в компании на основе 

маркетингового подхода предполагает производство продукции и услуг в объеме 

полной реализации, что ставит производство в прямую зависимость от спроса.  

 A. маркетинг 

 B. факторинг 

 C. франчайзинг 

 D. лизинг 
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Вопрос 10 

 

Специальный налоговый режим, переход на который осуществляется в 

добровольном порядке на основании заявления (в отличие от единого налога на 

вмененный доход) 

 A. бухгалтерский учет 

 B. статистический учет 

 C. финансовый учет 

 D. упрощенная система налогообложения 

 

Вопрос 11 

 

Упрощенная система налогообложения применяется до тех пор, пока доходы от 

предпринимательской деятельности не превысили: 

 A. 5 млн. руб 

 B. 10 млн. руб. 

 C. 15 млн. руб. 

 D. 20 млн. руб. 

 

Вопрос 12 

 

В заявлении о переходе на упрощенную систему налогообложения сообщают о 

размере доходов за … месяцев текущего года.  

 A. 3 месяца 

 B. 6 месяцев 

 C. 9 месяцев 

 D. 12 месяцев 

 

Вопрос 13 

 

Объектами налогообложения по упрощенной системе являются: 

 A. себестоимость 

 B. расходы предпринимателя 

 C. нематериальные активы 

 D. доходы или прибыль 

 

Вопрос 14 

 

Преимущества упрощенной системы налогообложения: 

 A. возможность потери клиентов; 

 B. необходимость доплат сумм единого налога и соответствующей суммы пени 

при реализации объектов основных средств.  

 C. включение в налоговую базу авансов, полученных от покупателей и 

заказчиков.  
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 D. значительное упрощение процедур налогового и бухгалтерского учета. 

 

Вопрос 15 

 

Преимущества упрощенной системы налогообложения: 

 A. возможность потери клиентов; 

 B. необходимость доплат сумм единого налога и соответствующей суммы пени 

при реализации объектов основных средств. 

 C. включение в налоговую базу авансов, полученных от покупателей и 

заказчиков. 

 D. сокращение объема отчетности, меньшее число налогов и более редкие 

сроки их уплаты и представления сведений по ним.  

 

Вопрос 16 

 

Преимущества упрощенной системы налогообложения: 

 A. возможность потери клиентов; 

 B. необходимость доплат сумм единого налога и соответствующей суммы пени 

при реализации объектов основных средств. 

 C. включение в налоговую базу авансов, полученных от покупателей и 

заказчиков. 

 D. существенное снижение налоговых обязательств большинства 

налогоплательщиков по сравнению с общим режимом налогообложения. 

 

Вопрос 17 

 

Недостатки упрощенной системы налогообложения: 

 A. существенное снижение налоговых обязательств большинства 

налогоплательщиков по сравнению с общим режимом налогообложения.  

 B. сокращение объема отчетности, меньшее число налогов и более редкие 

сроки их уплаты и представления сведений по ним.  

 C. значительное упрощение процедур налогового и бухгалтерского учета; 

 D. возможность потери клиентов. 

 

Вопрос 18 

 

Недостатки упрощенной системы налогообложения: 

 A. существенное снижение налоговых обязательств большинства 

налогоплательщиков по сравнению с общим режимом налогообложения. 

 B. сокращение объема отчетности, меньшее число налогов и более редкие 

сроки их уплаты и представления сведений по ним. 

 C. значительное упрощение процедур налогового и бухгалтерского учета; 

 D. необходимость доплат сумм единого налога и соответствующей суммы 

пени при реализации объектов основных средств. 

 



37 
 

Вопрос 19 

 

Недостатки упрощенной системы налогообложения: 

 A. существенное снижение налоговых обязательств большинства 

налогоплательщиков по сравнению с общим режимом налогообложения. 

 B. сокращение объема отчетности, меньшее число налогов и более редкие 

сроки их уплаты и представления сведений по ним. 

 C. значительное упрощение процедур налогового и бухгалтерского учета; 

 D. включение в налоговую базу авансов, полученных от покупателей и 

заказчиков. 

 

Вопрос 20 

 

Возможный доход плательщика единого налога, рассчитываемый с учетом 

совокупности факторов, непосредственно влияющих на получение указанного 

дохода и используемый для расчета величины единого налога по установленной 

ставке.  

 A. вмененный доход; 

 B. вмененный налог; 

 C. базовая доходность; 

 D. фактическая доходность. 

 

Вопрос 21 

 

Условная месячная доходность в стоимостном выражении на ту или иную единицу 

физического показателя, характеризующего определенный вид 

предпринимательской деятельности в различных сопоставимых условиях, которая 

используется для расчета величины вмененного дохода 

 A. вмененный доход; 

 B. вмененный налог; 

 C. базовая доходность; 

 D. фактическая доходность. 

 

Вопрос 22 

 

Инициативная самостоятельная деятельность граждан, направленная на 

получение прибыли или личного дохода, осуществляемая от своего имени, под свою 

имущественную ответственность или от имени и под "имущественную 

ответственность юридического лица? 

 A. предпринимательство 

 B. маркетинг 

 C. менеджмент 

 D. экономика 

 

Вопрос 23 
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Может осуществлять любые виды хозяйственной деятельности, не запрещенные 

законом, включая коммерческое посредничество, торгово-закупочную, 

консультационную и иную деятельность, а также операции с ценными бумагами? 

 A. маркетолог 

 B. менеджер 

 C. экономист 

 D. предприниматель 

 

Вопрос 24 

 

Функция предполагает эффективное использование как воспроизводимых, так и 

ограниченных ресурсов, причем под ресурсами следует понимать все 

материальные и нематериальные условия и факторы производства: трудовые 

ресурсы (в широком понимании этого слова), землю и природные ресурсы, все 

средства производства и научные достижения, а также предпринимательский 

талант. 

 A. общеэкономическая функция; 

 B. творчески – поисковая функция; 

 C. социальная функция; 

 D. ресурсная функция. 

 

Вопрос 25 

 

Функция связана с поддержанием экономической ситуации в регионе и стране в 

целом. 

 A. общеэкономическая функция; 

 B. творчески – поисковая функция; 

 C. социальная функция; 

 D. ресурсная функция. 

 

Вопрос 26 

 

Инновационная функция, связанная не только с использованием деятельности 

новых идей, но и с выработкой новых средств и факторов для достижения 

поставленных целей. 

 A. общеэкономическая функция; 

 B. творчески – поисковая функция; 

 C. социальная функция; 

 D. ресурсная функция. 

 

Вопрос 27 
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Функция проявляется в возможности каждого дееспособного индивидуума быть 

собственником дела, с наибольшей отдачей проявлять свои индивидуальные 

таланты и возможности. 

 A. общеэкономическая функция; 

 B. творчески – поисковая функция; 

 C. социальная функция; 

 D. ресурсная функция. 

 

Вопрос 28 

 

Обособленное подразделение юридического лица, расположенное вне места его 

нахождения, которое представляет интересы юридического лица и осуществляет 

их защиту. 

 A. концерн 

 B. конгломерат 

 C. представительство 

 D. филиал 

 

Вопрос 29 

 

Обособленное подразделение юридического лица, расположенное вне места его 

нахождения и осуществляющее все его функции или их часть, в том числе функции 

представительства. 

 A. концерн 

 B. конгломерат 

 C. представительство 

 D. филиал 

 

Вопрос 30 

 

Полное прекращение деятельности без правопреемства, без перехода прав и 

обязанностей данного юридического лица другим лицам.  

 A. регистрация 

 B. реорганизация 

 C. открытие 

 D. ликвидация 

 

Вопрос 31 

 

Совокупность последовательных процедур по изменению структуры предприятия, 

смысл которой в передаче обязательств и прав реорганизуемой фирмы 

правопреемнику 

 A. регистрация 

 B. реорганизация 

 C. открытие 
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 D. ликвидация 

 

Вопрос 32 

 

Способ реорганизации юридического лица, означающий укрупнение вновь 

возникающего субъекта гражданского права за счет прекращения нескольких 

юридических лиц. 

 A. присоединение 

 B. слияние 

 C. преобразование 

 D. разделение 

 

Вопрос 33 

 

Существующая организация за счет того, что одна или несколько других 

организаций вливаются в нее, сами, утрачивая признаки юридического лица, это? 

 A. присоединение 

 B. слияние 

 C. преобразование 

 D. разделение 

 

Вопрос 34 

 

Это, как и разделение, способ разукрупнения юридических лиц; в отличие же от 

разделения, при этом способе разукрупнения организация не перестает 

существовать, но уменьшаются объемы ее характеристик как юридической 

личности: уменьшается закрепленный за ней имущественный комплекс, 

численность ее участников, объем гражданской правоспособности 

 A. присоединение 

 B. слияние 

 C. преобразование 

 D. выделение 

 

Вопрос 35 

 

Дробление одного юридического лица, прекращающего свое существование, на 

несколько более мелкие организации. 

 A. присоединение 

 B. слияние 

 C. преобразование 

 D. разделение 

 

Вопрос 36 
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Способ реорганизации юридических лиц, при котором происходит изменение 

организационно-правовой формы юридического лица 

 A. присоединение 

 B. слияние 

 C. преобразование 

 D. разделение 

 

Вопрос 37 

 

Осуществляется непосредственно на местах производства продукции, выполнения 

работ, оказания услуг. Его данные используются для повседневного текущего 

руководства и управления фирмой. 

 A. бухгалтеркий ует 

 B. оперативный учет 

 C. статистический учет 

 D. финансовый учет 

 

Вопрос 38 

 

Позволяет изучать явления, имеющие массовый характер. 

 A. бухгалтеркий ует 

 B. оперативный учет 

 C. статистический учет 

 D. финансовый учет 

 

Вопрос 39 

 

Представляет собой сплошное, непрерывное, взаимосвязанное отражение 

хозяйственной деятельности, оформленной документально с использованием 

различных измерителей. 

 A. бухгалтеркий ует 

 B. оперативный учет 

 C. статистический учет 

 D. финансовый учет 

 

Вопрос 40 

 

Совокупность материально-вещественных ценностей, используемых в неизменной 

натуральной форме в течение длительного времени (более года) и стоимостью 

более 100 минимальных размеров оплаты труда (МРОТ) (здания, оборудование, 

транспортные средства и др.) 

 A. основные средства 

 B. оборотные средства 

 C. нематериальные активы 

 D. денежные средства 
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Вопрос 41 

 

Объекты, имеющие стоимостную оценку, но не являющиеся материальными 

ценностями, со сроком пользования более одного года (различного рода права: на 

пользование природными ресурсами, интеллектуальной собственностью и т.п.). 

 A. основные средства 

 B. оборотные средства 

 C. нематериальные активы 

 D. денежные средства 

 

Вопрос 42 

 

Материальные ценности, используемые в течение одного производственного цикла 

и однократно переносящие всю свою стоимость на стоимость выпускаемой 

продукции (сырье, материалы, комплектующие изделия, топливо и энергия на 

технологические цели). 

 A. основные средства 

 B. оборотные средства 

 C. нематериальные активы 

 D. денежные средства 

 

Вопрос 43 

 

Суммы денежных средств, хранящиеся на расчетном, валютном счете в банке и в 

кассе компании; акции, облигации, векселя и пр. 

 A. основные средства 

 B. оборотные средства 

 C. нематериальные активы 

 D. денежные средства 

 

Вопрос 44 

 

Отражение совершенной хозяйственной операции в письменном виде на бланках 

установленной формы. 

 A. документация 

 B. инвентаризация 

 C. отчетность 

 D. калькуляция 

 

Вопрос 45 

 

Форма добровольного объединения экономически самостоятельных предприятий, 

организаций, которые одновременно могут входить в другие образования 
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(основная цель —совместные решения научно-технических производственных, 

экономических, социальных и других задач). 

 A. ассоциация 

 B. концерн 

 C. конгломерат 

 D. синдикат 

 

Вопрос 46 

 

 Объединение граждан на основе членства для совместной производственной или 

иной хозяйственной деятельности, основанной на их личном трудовом и ином 

участии — это… 

 A. акционерное общество 

 B. хозяйственное товарищество 

 C. производственный кооператив 

 D. муниципальное унитарное предприятие 

 

Вопрос 47 

 

Показывает, сколько денежных единиц оборотных средств приходится на одну 

денежную единицу краткосрочной задолженности. 

 A. коэффициент срочной ликвидности; 

 B. коэффициент абсолютной ликвидности; 

 C. чистый оборотный капитал; 

 D. коэффициент текущей ликвидности. 

 

Вопрос 48 

 

Показывает, какая часть краткосрочных заемных обязательств может быть при 

необходимости погашена немедленно за счет имеющихся денежных средств. 

 A. документация 

 B. инвентаризация 

 C. отчетность 

 D. калькуляция 

 

Вопрос 49 

 

Показывает, сколько денежных единиц оборотных средств приходится на одну 

денежную единицу краткосрочной задолженности. 

 A. коэффициент срочной ликвидности; 

 B. коэффициент абсолютной ликвидности; 

 C. чистый оборотный капитал; 

 D. коэффициент текущей ликвидности. 

 

Вопрос 50 
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Показывает, какая часть краткосрочных заемных обязательств может быть при 

необходимости погашена немедленно за счет имеющихся денежных средств. 

 A. коэффициент срочной ликвидности; 

 B. коэффициент абсолютной ликвидности; 

 C. чистый оборотный капитал; 

 D. коэффициент текущей ликвидности. 

 

Вопрос 51 

 

Аналогичен коэффициенту текущей ликвидности. Позволяет рассмотреть 

материальный вид оборотных активов — производственные запасы. 

 A. коэффициент срочной ликвидности; 

 B. коэффициент абсолютной ликвидности; 

 C. чистый оборотный капитал; 

 D. коэффициент текущей ликвидности. 

 

Вопрос 52 

 

Показывает уровень устойчивости предприятия. 

 A. коэффициент срочной ликвидности; 

 B. коэффициент абсолютной ликвидности; 

 C. чистый оборотный капитал; 

 D. коэффициент текущей ликвидности. 

 

Вопрос 53 

 

Монополистическое объединение, диверсифицированная корпорация, возникшая в 

результате слияния разнородных, не связанных между собой по отраслевому или 

технологическому признакам предприятий, фирм, кредитных учреждений, 

находящихся под единым контролем. 

 A. ассоциация 

 B. концерн 

 C. конгломерат 

 D. синдикат 

 

Вопрос 54 

 

Устойчивое объединение предприятий, в котором каждое из вошедших в 

объединение предприятий сохраняет юридическую и производственную 

самостоятельность, однако делегирует синдикату, полностью или частично, 

функции снабжения и сбыта своей продукции. 

 A. ассоциация 

 B. концерн 

 C. конгломерат 
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 D. синдикат 

 

Вопрос 55 

 

Общество, уставный капитал которого разделен на акции? 

 A. акционерное общество 

 B. хозяйственное товарищество 

 C. производственный кооператив 

 D. муниципальное унитарное предприятие 

 

Вопрос 56 

 

Ценная бумага, свидетельствующая о доле её владельца в Уставном капитале и, 

дающая право на участие в прибылях. 

 A. акция 

 B. облигация 

 C. вексель 

 D. депозит 

Вопрос 57 

 

Согласно закону, хозяйственной деятельностью могут заниматься? 

 A. только юридические лица 

 B. только физические лица 

 C. как юридические, так и физические лица 

 D. правильного ответа нет 

 

Вопрос 58 

 

Гражданин, который занимается предпринимательской деятельностью 

единолично, не принимая статус юридического лица. 

 A. физическое лицо 

 B. юридическое лицо 

 C. частный предприниматель 

 D. все вышеперечисленные 

 

Вопрос 59 

 

Вкладчики, не принимающие участия в предпринимательской деятельности, но 

получающие прибыль и несущие риск убытков в пределах сумм сделанного вклада 

 A. полные товарищи 

 B. коммандисты 

 C. частные предприниматели 

 D. акционеры 

 

Вопрос 60 
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Оно выполняет роль посредника и связующего звена между крупным и малым 

бизнесом, между малым бизнесом и государством. 

 A. микропредприятия 

 B. малые  

 C. средние 

 D. крупные 

 

Примерные темы докладов и рефератов 

1) Характерные черты предпринимательской деятельности в современных 

условиях. 

2) Современные проблемы развития предпринимательской деятельности за 

рубежом. 

3) Роль и значение современного бизнеса в экономике Российской 

Федерации 

4) Формы и виды конкуренции в условиях перехода России к рыночной 

экономике. 

5) Роль инноваций в повышении конкурентоспособности предприятия. 

6) Инновационная функция малого предпринимательства. 

7) Роль и место инновационного предпринимательства в стабилизации 

государственной экономики. 

8) Инновационная деятельность как одно из основных направлений 

развития малого и среднего бизнеса. 

9) Создание и регистрация частного (коллективного) предприятия. 

10) Сферы деятельности и организационно-правовые формы частного 

предпринимательства. 

11) Создание и организация малого бизнеса в России. 

12) Жизненный цикл предпринимательской организации. 

13) Современная система налогообложения в Российской Федерации: 

возможности и перспективы развития. 

14) Кадровое обеспечение предпринимательских организаций. 

15) Мотивация труда управленческого персонала. 
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16) Совершенствование мотивации труда у сотрудников коммерческого 

предприятия. 

17) Маркетинг персонала как инструмент эффективной работы с персоналом 

и развития предприятия в условиях рыночных взаимоотношений. 

18) Проблемы управления персоналом в малом бизнесе. 

19) Экономическая безопасность фирмы. 

20) Виды и формы страхования коммерческих рисков. 

 

Требования к докладу и реферату 

1. Доклад не копируется дословно из первоисточника, а представляет 

собой новый вторичный текст, создаваемый в результате осмысленного обобщения 

материала первоисточника; 

2. При написании доклада следует использовать только тот материал, 

который отражает сущность темы; 

3. Изложение должно быть последовательным и доступным для 

понимания докладчика и слушателей; 

4. Доклад должен быть с иллюстрациями, таблицами, если это требуется 

для полноты раскрытия темы; 

5. При подготовке доклада использовать не менее 3- х первоисточников. 

Требования к оформлению доклада и реферата 

1) Доклад должен быть выполнен печатным способом на одной стороне 

бумаги формата А4 через полтора интервала. Цвет шрифта должен быть черным 

(шрифт Times New Roman, 14 пт.). 

2) Текст следует печатать, соблюдая следующие размеры полей: верхнее 

и нижнее — 20 мм, левое — 30 мм, правое — 10 мм. Абзацный отступ должен быть 

одинаковым по всему тексту и составлять 1,25 см. 

3) Выравнивание текста по ширине. 

4) Разрешается использовать компьютерные возможности 

акцентирования внимания на определенных терминах, формулах, применяя 

выделение жирным шрифтом, курсив, подчеркивание. Перенос слов недопустим 
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5) Точку в конце заголовка не ставят. Если заголовок состоит из двух 

предложений, их разделяют точкой. 

6) Подчеркивать заголовки не допускается. 

7) Расстояние между заголовками раздела, подраздела и последующим 

текстом так же, как и расстояние между заголовками и предыдущим текстом, 

должно быть равно 15мм (2 пробела). 

8) Название каждой главы и параграфа в тексте работы можно писать 

более крупным шрифтом, жирным шрифтом, чем весь остальной текст. Каждая 

глава начинается с новой страницы, параграфы (подразделы) располагаются друг 

за другом. 

9) В тексте доклада рекомендуется чаще применять красную строку, 

выделяя законченную мысль в самостоятельный абзац. 

10) Перечисления, встречающиеся в тексте доклада, должны быть 

оформлены в виде маркированного или нумерованного списка. 

Оценочные средства 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 

1. 
Презентаци

и 

Работы, направленные на выполнение комплекса учебных и 

исследовательских заданий. Позволяют оценить умения 

обучающихся самостоятельно конструировать свои знания в 

процессе решения учебных задач, ориентироваться в 

информационном пространстве и уровень сформированности 

аналитических, исследовательских навыков, навыков 

практического и творческого мышления. 

2. Реферат 

Продукт самостоятельной работы обучающегося, 

представляющий собой краткое изложение в письменном виде 

полученных результатов теоретического анализа 

определенной учебно-исследовательской темы, где автор 

раскрывает суть исследуемой проблемы, приводит различные 

точки зрения, а также собственные взгляды на нее. 

3. 
Доклад, 

сообщение 

Расширенное письменное или устное сообщение на основе 

совокупности ранее опубликованных исследовательских, 

научных разработок, по соответствующей отрасли научных 

знаний, имеющих значение для теории науки и практического 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
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применения. Представляет собой обобщённое изложение 

результатов проведённых исследований, экспериментов и 

разработок, известных широкому кругу специалистов в 

отрасли научных знаний. 

4. 
Контрольна

я работа 

Контрольные работы проводятся с целью определения 

конечного результата в обучении по данной теме или разделу, 

позволяют контролировать знания одного и того же материала 

неоднократно. Целесообразно проводить контрольные работы 

различного вида. С помощью промежуточной контрольной 

работы проверяется усвоение обучающимися материала в 

период изучения темы. Итоговая контрольная работа 

проводится с целью проверки знаний и умений по отдельной 

теме, курсу. Домашняя контрольная работа призвана 

систематизировать знания, позволяет повторить и закрепить 

материал. При ее выполнении обучающиеся не ограничены 

временем, могут использовать любые учебные пособия. 

Каждому обучающемуся дается свой вариант работы, в 

который включаются творческие задания для формирования 

обозначенных компетентностей. 

5. 
Практическа

я работа 

Практическая работа — это задание для студента, которое 

должно быть выполнено по теме, определенной 

преподавателем. Предполагается также использование 

рекомендованной им литературы при подготовке к 

практической работе и плана изучения материала. 

Рассматриваемое задание в ряде случаев включает 

дополнительную проверку знаний студента — посредством 

тестирования или, например, написания контрольной работы. 

Главная цель проведения практической работы заключается в 

выработке у студента практических умений, связанных с 

обобщением и интерпретацией тех или иных научных 

материалов. Кроме того, ожидается, что результаты 

практических занятий будут впоследствии использоваться 

обучающимися для освоения новых тем. 

6. Тест 

Система стандартизированных заданий, позволяющая 

автоматизировать процедуру измерения уровня знаний и 

умений обучающегося. 

7. Зачёт 

Контрольное мероприятие, которое проводится по окончанию 

изучения дисциплины в виде, предусмотренном учебным 

планом. 
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Критерии оценки компьютерной презентации: 

Критерии оценки Баллы Оценка 
Компьютерная презентация соответствует целям и 

задачам дисциплины, содержание презентации 

полностью соответствует заявленной теме, 

рассмотрены вопросы по проблеме, слайды 

расположены логично, последовательно, завершается 

презентация четкими выводами. 

5 Отлично 

Компьютерная презентация соответствует целям и 

задачам дисциплины, содержание презентации 

полностью соответствует заявленной теме, заявленная 

тема раскрыта недостаточно полно, при оформлении 

презентации имеются недочеты. 

4 Хорошо 

Компьютерная презентация соответствует целям и 

задачам дисциплины, но её содержание не в полной 

мере соответствует заявленной теме, заявленная тема 

раскрыта недостаточно полно, нарушена логичность и 

последовательность в расположении слайдов. 

3 Удовлетворительно 

Презентация не соответствует целям и задачам 

дисциплины, содержание не соответствует заявленной 

теме и изложено не научным стилем. 

2-0 
Неудовлетворитель

но 

 

 

Критерии оценки рефератов, докладов, сообщений 

Критерии оценки Баллы Оценка 

Соответствие целям и задачам дисциплины, 

актуальность темы и рассматриваемых проблем, 

соответствие содержания заявленной теме, заявленная 

тема полностью раскрыта, рассмотрение дискуссионных 

вопросов по проблеме, сопоставлены различные точки 

зрения по рассматриваемому вопросу, научность языка 

изложения, логичность и последовательность в 

изложении материала, количество исследованной 

литературы, в том числе новейших источников по 

проблеме, четкость выводов, оформление работы 

соответствует предъявляемым требованиям. 

5 Отлично 

Соответствие целям и задачам дисциплины, 

актуальность темы и рассматриваемых проблем, 

соответствие содержания заявленной теме, научность 

языка изложения, заявленная тема раскрыта 

недостаточно полно, отсутствуют новейшие 

литературные источники по проблеме, при оформлении 

работы имеются недочеты. 

4 Хорошо 

Соответствие целям и задачам дисциплины, содержание 

работы не в полной мере соответствует заявленной теме, 
3 

Удовлетворительн

о 
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заявленная тема раскрыта недостаточно полно, 

использовано небольшое количество научных 

источников, нарушена логичность и последовательность 

в изложении материала, при оформлении работы 

имеются недочеты. 

Работа не соответствует целям и задачам дисциплины, 

содержание работы не соответствует заявленной теме, 

содержание работы изложено не научным стилем. 

2-0 
Неудовлетворител

ьно 

 

Критерии оценки контрольной работы 

Критерии оценки Баллы Оценка 

 контрольная работа представлена в установленный 

срок и оформлена в строгом соответствии с 

изложенными требованиями; 

 показан высокий уровень знания изученного 

материала по заданной теме, проявлен творческий 

подход при ответе на вопросы, умение глубоко 

анализировать проблему и делать обобщающие выводы; 

 работа выполнена грамотно с точки зрения 

поставленной задачи, т.е. без ошибок и недочетов или 

допущено не более одного недочета. 

5 Отлично 

- контрольная работа представлена в установленный 

срок и оформлена в соответствии с изложенными 

требованиями; 

- показан достаточный уровень знания изученного 

материала по заданной теме, проявлен творческий 

подход при ответе на вопросы, умение анализировать 

проблему и делать обобщающие выводы; 

- работа выполнена полностью, но допущено в ней: а) 

не более одной негрубой ошибки и одного недочета 

б) или не более двух недочетов. 

4 Хорошо 

- контрольная работа представлена в установленный 

срок, при 

оформлении работы допущены незначительные 

отклонения от изложенных требований; 

- показаны минимальные знания по основным темам 

контрольной работы; 

3 
Удовлетворитель

но 



52 
 

- выполнено не менее половины работы или 

допущены в ней 

а) не более двух грубых ошибок, 

б) не более одной грубой ошибки и одного недочета, в) 

не более двух- трех негрубых ошибок, 

г) одна негрубая ошибка и три недочета, 

д) при отсутствии ошибок, 4-5 недочетов. 

- число ошибок и недочетов превосходит норму, при 

которой может быть выставлена оценка 

«удовлетворительно» или если правильно выполнено 

менее половины работы; 

- если обучающийся не приступал к выполнению 

работы или правильно выполнил не более 10 процентов 

всех заданий. 

2-0 
Неудовлетворите

льно 
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Критерии оценки практического задания 

Критерии оценки Баллы Оценка 

- практическое задание выполнено в установленный 

срок с использованием рекомендаций преподавателя; 

- показан высокий уровень знания изученного 

материала по заданной теме, 

- проявлен творческий подход, 

- умение глубоко анализировать проблему и делать 

обобщающие практико-ориентированные выводы; 

- работа выполнена без ошибок и недочетов или 

допущено не более одного недочета. 

5 Отлично 

- практическое задание выполнено в установленный 

срок с использованием рекомендаций преподавателя; 

- показан хороший уровень владения изученным 

материалом по заданной теме, 

- работа выполнена полностью, но допущено в ней: 

а) не более одной негрубой ошибки и одного 

недочета 

б) или не более двух недочетов. 

4 Хорошо 

- практическое задание выполнено в установленный 

срок с частичным использованием рекомендаций 

преподавателя; 

- продемонстрированы минимальные знания по 

основным темам изученного материала; 

- выполнено не менее половины работы или 

допущены в ней 

а) не более двух грубых ошибок, 

б) не более одной грубой ошибки и одного недочета, 

в) не более двух-трех негрубых ошибок, 

г) одна негрубая ошибка и три недочета, 

д) при отсутствии ошибок, 4-5 недочетов. 

3-2 
Удовлетворительн

о 

- число ошибок и недочетов превосходит норму, при 

которой может быть выставлена оценка 

«удовлетворительно» или если правильно выполнено 

менее половины задания; 

- если обучающийся не приступал к выполнению 

задания или правильно выполнил не более 10 процентов 

всех заданий. 

1-0 
Неудовлетворител

ьно 
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Критерии оценки устных ответов 

Критерии оценки Оценка 

- Обнаруживает полное понимание физической сущности 

рассматриваемых явлений и закономерностей, знание законов и 

теорий, умеет подтвердить их конкретными примерами, применить в 

новой ситуации и при выполнении практических заданий; 

Отлично 

- дает точное определение и истолкование основных понятий, 

законов, теорий, а также правильное определение физических 

величин, их единиц и способов измерения; 

- технически грамотно выполняет физические опыты, чертежи, 

схемы и графики, сопутствующие ответу, правильно записывает 

формулы, пользуясь принятой системой условных обозначений; 

- при ответе не повторяет дословно текст учебника, а умеет отобрать 

главное, обнаруживает самостоятельность и аргументированность 

суждений, умеет установить связь между изучаемым и ранее 

изученным материалом по курсу, а также с материалом, усвоенным 

при изучении других смежных предметов; 

- умеет подкрепить ответ несложными демонстрационными 

опытами; 

- умеет делать анализ, обобщения и собственные выводы по 

отмечаемому вопросу; 

- умеет самостоятельно и рационально работать с учебником, 

дополнительной литературой и справочниками. 

Удовлетворяет названным выше требованиям, но обучающийся: 

- допускает одну негрубую ошибку или не более двух недочетов и 

может их исправит самостоятельно, или при помощи небольшой 

помощи преподавателя; 

- не обладает достаточным навыком работы со справочной 

литературой (например, студент умеет все найти, правильно 

ориентируется в справочниках, но работает медленно) 

Хорошо 

Правильно понимает физическую сущность рассматриваемых 

явлений и закономерностей, но при ответе: 

- обнаруживает отдельные пробелы в усвоении существенных 

вопросов курса, не препятствующие дальнейшему усвоению 

программного материала; 

- испытывает затруднения в применении знаний, необходимых для 

решения задач различных типов, при объяснении конкретных 

физических явлений на основе теорий и законов, или в 

Удовлетв

ор 

ительно 
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подтверждении конкретных примеров практического применения 

теорий; 

- отвечает неполно на вопросы преподавателя, или воспроизводит 

содержание текста учебника, но недостаточно понимает отдельные 

важные положения, в этом тексте; 

- обнаруживает недостаточное понимание отдельных положений 

при воспроизведении текста учебника, или отвечает неполно на 

вопросы преподавателя, допуская одну - две грубые ошибки. 

Не знает и не понимает значительную или основную часть 

программного материала в пределах поставленных вопросов. 

Имеет слабо сформированные и неполные знания и не умеет 

применять их к решению конкретных вопросов и задач по образцу и к 

проведению опытов. При ответе (на один вопрос) допускает более 

двух грубых ошибок, которые не может исправить даже при помощи 

преподавателя. 

Неудовле

тв 

орительно 

 

Критерии оценивания по тестовым заданиям: 

При выполнении заданий ставится отметка: 

«3» - за 50-70% правильно выполненных заданий, 

«4» - за 70-85% правильно выполненных заданий, 

«5» - за правильное выполнение более 85% заданий. 

Основным критерием эффективности усвоения учащимися содержания 

учебного материала считается коэффициент усвоения учебного материала - Ку. Он 

определяется как отношение правильных ответов учащихся к общему количеству 

вопросов. 

Ky=N/K, где N - количество правильных ответов учащихся, а К - общее число 

вопросов. Если Ку >0.7, то учебный материал считается усвоенным, -умение 

сформировать свою позицию, оценку и аргументировать ее. 

Зачет 

Критерии оценки: 

Оценка «зачтено» выставляется обучающемуся, если: он знает основные 

определения, последователен в изложении материала, демонстрирует базовые 

знания дисциплины, владеет необходимыми умениями и навыками при 
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выполнении практических заданий. 

Оценка «не зачтено» выставляется обучающемуся, если: он не знает основных 

определений, непоследователен и сбивчив в изложении материала, не обладает 

определенной системой знаний по дисциплине, не в полной мере владеет 

необходимыми умениями и навыками при выполнении практических заданий. 

 

 


